distribuant a necesse esse, & possibili. Vel aliter posset dici, quod unicum est necesse esse radicale, & a se, de quo supra quæsi, prædicta fuit sermo: plura autem sunt necesse esse formularius ex se, licet ab aliis quia quodlibet reale ad intra: & sic pluribus convenient formulis necessitas essendi, quam formalis infinitus. Vnde quæsi. q. 7. q. 8. quodlibet & q. dist. bucus primi, & assi sapere in doctrina huic, bene ponderando, quia singulariter difficultat. F. distinct. 8. primo confla quæsi 3. contrariatione 10. & qz. dist. eiudem quæsi. art. 1. parte 3. tenet expresse proprietates positivas, & si non formaliter infinitas, sed tam et necesse esse, cum quo videtur sensire Dost. iste in tractat. de primo principio cap. q. vide bene iiii: & ea, que nascuntur ad hoc: Sed pro via videtur per illas, quod a hanc 18. distinct. bucus, & aliis, quod scilicet, necessitas est consistit exigentia. Cum rigitur in div. nisi non plurificaret existentia, quare plurificaretur necessitas, pondera ordinem illorum modorum individuum, & cognita, bene malipliando pro, & contra. Non ab Doster omittit instantem solutionem, licet posuit: Vacat super argumento in originali correcto.

DISTINCTIO TERTIA.

Circa Primam partem 3. dist. in qua Magister agit de cognoscibiliate Dei, queruntur primo: Utrum Deus sit naturaliter cognoscibilis ab intellectu viatoris.

QUESTIO PRIMA.

Utrum Deus sit naturaliter cognoscibilis
a viatore?

Arguo quod non. Philosophus 3. de (a) Anima: Phantasma se habent ad intellectum, sicut sensibilia ad sensum: igitur intellectus nihil intelligit, nisi cuius (b) phantasma potest per sensum apprehendere. Deus autem non habet phantasma: ergo, &c.

Item 2. Metaph. tex. 1. Scit se habet oculis nostris ad lucem Solis & sic intellectus noster ad ea, que sunt manifestissima natura: sed ibi est impossibilitas, ergo, & hic. Item 1. Physic. tex. 35. infinitum in quantum infinitum est ignoratum. Et 2. Metaph. text. 11. & 12. infinitum non contingit cognoscere, ergo non infinitum: quia eadem videtur esse proportio intellectus ad infinitum, & ad infinita: quia equalis excedit, vel non minor, quia utroque est infinitas. Item Gregorius super Ezechiel, (c) Quan. invenimus mentem nostram in contemplatione Del proficeret, non ad illud, quod ipse est, sed ad illud, quod sub ipso est, attingit. Contra 6. Metaph. (d) Metaphysica et Theologia de Deo: ergo, &c. Similiter in actus est, scilicet in consideratione actuali substantiatum separatarum ponit faciliter humanum, 10. Ethic.

QUESTIO

a Mag. A. B. C. D. E. b Tex. 30 & 39.

c Lib. 4. h. 8. d Tex. 2. Ratio ad opp. cap. 10.

QUESTIO SECUNDA.

Utrum Deus sit primum cognitum naturaliter
pro statu isto?

Juxta hoc quarto. Utrum Deus sit primum cognitum a nobis natura liter pro statu isto? Et arguitur quod sic: Unumquodque sicut se habet adesse, sic ad cognitionem, & id. At. Sed Deus est primum ens, ergo primum cognitum. Item, si vel per se cognoscatur, nisi Deo perfecte cognito: ergo nihil implieatur cognoscitur, nisi eo simpliciter cognito. Consequens apparet, quia in his, que sunt per se, sicut maximum ad maximum, sic amplius erit simpliciter, & contra, ex 2. Topic. Item, perfectissimum actus potest ex circa obiectum simpliciter, primum; perfectissimum autem actus, scilicet speculatio, in qua consistit scientia, est circa Deum, 10. Lib. ergo Deus est simpliciter primum obiectum cognoscibile. Contra. Omnis nostra cognitione oritur a sensu, 1. Metaph. & 2. Post. in fine; (a) ergo Deus, qui est a sensibus remotissimus, non est primo cognitus ab intellectu nostro.

In prima questione non est distinguendum, quod Deus possit cognosci negative, non affirmative; quia negatio non cognoscitur nisi per affirmationem, 2. Pericler. fine, & 4. Metaph. (b) Patet etiam, quod nullas negationes cognoscuntur de Deo, nisi per affirmations, per quas removemus impossibilia aliqua ab illis affirmationibus, sicut non removemus compositionem, nisi quia attribuimus simpliciter, vel aliquid aliud.

Negationes enim tantum non sumunt amarus. Similiter etiam, aut negatio concepit precise, aut ut dicta de aliquo. Si precise concepit negatio, ut non lapis, hoc & que convenit nihilo sicut Deus; quia pura negatio dicitur de ente, & non ente: igitur in hoc non intelligitur Deus magis, quam nihil, vel cimbra. Si incollegitur non lapis de aliquo, tunc quero: Ille conceptus substitutus, de quo intelligitur ista negatio esse vera, aut est conceptus affirmativus, aut negativus. Si est affirmativus, habetur propositum; si negativus, quero ut prius, aut negatio concepit precise, aut ut dicta de aliquo. Si primo modo, hoc & que convenit nihilo sicut Deus; si ut dicta de aliquo, tunc sicut prius.

Et quoniamcumque procederetur in negationibus, vel non intelligenter Deus magis quam nihil, vel stabitur in aliquo conceptu affirmativo, qui est primus.

Nec est distinguendum de cognitione si est, & quia est: quia in proprio quarto conceptum similem, de quo cognoscatur esse per actionem intellectus componentis, & dividientis; nunquam enim cognoscere de aliquo, si est, nisi habeamus aliquem conceptum illius extremi, de quo cognoscere esse, & de isto queritur hic.

a Tb. 1. p. 9. 3. a. 3. & Dionys. de ang. bier.

b Tex. 2. & 16.

pervenire, (a) qui non conveniunt creaturis: cuiusmodi sunt conceptus omnium perfectionum simpliciter in summo, & perfectissimus conceptus (in quo pars i in quadam descriptione perfectissime cognoscimus Deum) est concepientia omnes perfectiones simpliciter, & in summo, tamen conceptus per se, & simpliciter nobis possibilis est conceptus entis similitudinis innoti. Ita autem est simplicior, quam conceptus entis boni, vel entis veri, vel aliquam rationis: quia infinitum non est quas attributum, vel pallio entis, sive summa, de qua dicitur: sed dicte modum inter infimum illius numeris: ita quod cum dico, ens infinitum non habeo conceptum qualiter per accidentem ex sujeeto, & passione sed conceptum p. r. ex subiecto in certo gradu perfectionis sic licet infinitus, sicut albedo intenta non dicit conceptum per accidentem, sicut albedo vii illi, immo intentus dicit gradum intrinsecum albedinis in se, & ita patet similitudines huius conceptus, scilicet ens infinitum. Periegeta autem ita conceptus multipliciter proponit, tum qui sit conceptus inter omnes a nobis concepibles, virtualiter plus includit: scilicet enim etiam includit virtualiter bonum, & verum in se, ita ens infinitum includit verum infinitum, & bonum infinitum, & omnem perfectionem simpliciter sub ratione infiniti. Tum quia demonstrationes quae ultimo concludunt esse de ente infinito, vel eius infinitum de aliquo ente, sicut apparet ex p. 2. dist. illa autem sunt per se, que ultimo cognoscuntur demonstrationes quae, ex creaturis, quia proper coram ratione motionem a creaturis, difficultatem est ex creaturis cognoscere. Si autem dicas de summo bono, vel de summo ente, quod illud dicit modum inter infinitum entis, & includit virtualiter alios conceptus. Respondeo, quod si summum intelligatur comparative, sic dicit respectum ad extra, sed infinitum dicit conceptum ad se: si autem intelligatur absolute summum hoc est, quod ex ratione tamen non posse exodi: p. recte illa expressius conceptus ex ratione infiniti entis. Non enim sumum bonum indicat in se utrum sit finitus, vel infinitus. Ex hoc apparet impropositum illius, quod dicitur in praecedenti opin. quod perf. & infinitum, quod sostinet cognoscere de Deo, est cognoscere atributa, reducendo illa in esse divinum, propter simplicitatem divinam. Cognitio enim illae divina, sub ratione infiniti est per se, et cogitatione que sub ratione simplicitatis, quia simplicitas communicatur creaturis, infinitas autem non, secundum modum quo convenit Deo.

Quinto dico, quod illa, que cognoscuntur per species creatorum, sive universalium & minus universale cognoscuntur per eandem species minus universalis, sive utrumque habeat speciem intelligibilem sibi propriam: falso illud quod potest imprimere, vel causare speciem minus universalis in intellectu, potest etiam causare speciem cuiuscumque universalioris: & ita creatura, que imprimunt proprias species in intellectu, possunt etiam imprimere species trascendentium, que communiter convivunt, & Deo. Et tunc intellectus propria virtus potest ut multis species simul ad concepientiam illius simul, quorum sunt iste species, para species boni, species summi, species actus, ad concipi-

piendum sumnum bonum, & actualissimum, quod apparet sic per locum a minori: Imaginativa enim potest ut species diversorum sensibilium, ad imaginandum compositum ex illis diversis, sicut apparet imaginando montem aureum. Ex hoc apparet impropositum illius, quod dicitur in (a) praecedenti opin. de illa suffissione: quia sufficiendo numquid illud, quod non subest suffissioni, inventatur per suffisionem, non autem subest conceptus creature, aliquis conceptus, vel species representans aliquid proprium Deo, quod sit omnino alterius rationis ab eo, quod convenit creature, ut probatum est per secundam rationem in secundo art. ergo per suffisionem nullus talis conceptus inventetur. Et quod adducitur huius de estimativa. Dico, quod videtur adduci fallum ad confirmationem alterius falsi, quia si maneret ovis in propria natura, & in eadem affectu naturali ad agnum, mutaretur tamen ovis, ut esset similis lupo, per miraculum in omnibus accidentibus sensibilius, puta colore, figura, sono, motu, & huiusmodi, agnus fugeret oves si mutata, sicut fugeret lupum & tamen in ove sic mutata non esset intentio nocivi, sed pacientis, & convenientis, & ita estimativa agni non sufficeret ad inventandum intentionem convenientis sub specie sensibilius, sed praeceps ita moveretur secundum appetitum sensibilius, sic accidentia sensibilia moverentur. Si dicas, quod intentio ibi convenientis non multiplicat se, quia non sunt talia accidentia convenientia tali intentioni, & intentio convenientis non multiplicatur nisi accidentibus sibi convenientibus, hoc nihil est, quia si agnus sic fugeret lupum propter perceptionem nocivi conceptam ab estimativa, & illa non multiplicatur nisi accidentibus istis sensibilius; quia non est cum eis talis intentio, flante isto casu: ergo aut hoc non est suffisit agni ad intentionem nocivi, que nulla est, aut si hoc non fugeretur per suffisionem, ergonec alias.

Ad argumenta principalia illius questionis. Ad primum dico, quod illa comparatio Philosophi debet intelligi inquitantum ad primam motionem intellectus ab objecto. Ibi enim phantasma cum intellectu agenti habet vicem primi objecti movantis, sed non debet intelligi quantum ad omnem actionem sequentem motionem primam. Potest enim intellectus abstrahere objectum inclusum in aliquo primo movente, & considerans illud abstractum, non consideranda illud, a quo abstrahitur, & considerando illud se abstractum, considerans communem sensibili, & insensibili, & in illo considerans insensibile in universalis, sicut, & sensibile. Et potest considerare illud abstractum, & aliud abstractum, cum quis sit proprium alteri, scilicet insensibili: sed sensus non est abstractivus, & ideo in omni actu primi, quae secundo requirent aliquod objectum primum movens, quomodo non se habet phantasma ad intellectum. (b) Ad secundum dico, quod Commentator exponit illud simile Philosophi de difficultate, & non de impossibili, & ratio sua est, quia tunc natura facilius exponit illas substantias abstractas intelligibiles, & non possibilis intelligi ab aliquo intellectu. Sed ista ratio eius non valeat, tunc quia non est hanc illarum substantiarum inquantum intelligibiles sunt, ut intelligantur ab intellectu.

ceptus entis, qui Deo convenit, puta concipiendo ens indeterminatum negative, id est non determinabilem, a conceptu entis, qui convenit creatura analogie, quod est ens indeterminatum privative, iam sibi tantum gradus. Primo modo indeterminatum abstrahitur, ut forma ad omnem materiam ut in se subsistens, & unparticipabilis. Secundo modo indeterminatum est universaliter abstractum a particulis, quod non sit actu participatum in illis. Post illos tres gradus concipiendi generalissime, tunc prius Deus generalius, concipiendi quodcumque attributum, non simpliciter aut prius, sed cum praemissione summa. Generaliter autem concipiatur, concipiendi quodcumque attributum, non per speciem proprium attributum, scilicet eius esse, proprie simplicitatem; nec per speciem propriam cognoscitur Deus; quia nihil est eo simpliciter, sed ad modum aeternitatis: si uero enim definitiva in beatitudine, sub intentionibus sensibus insinuando cognoscit intentiones non sensatas, ne notavisti, & proficiens; si intellectus sub specie creaturae, quod non representat nisi creaturam, ex sua acumen subhedit ad cognoscendum ea, que sunt, & dicitur de Deo per speciem alienam ex creaturis: & hoc omnibus trius modis predictis.

Quoad secundam questionem, (a) secundum istam opinionem distinguendum est de modo concipiendi naturaliter, & rationaliter. Primo modo Deus est primum objectum intelligibile a nobis ex creaturis; quia naturalis cognitio procedit ab indeterminato ad determinatum. Indeterminatum est magis indeterminatum, quam privativa indeterminatio: ergo praconcipitur illud, & illud indeterminatum privativa, secundum cognitionem nostram, praconcipitur determinatus: quia enim, *Prima impressio immunitam in anima nostra, i. cunctis Avicenno i. Metaphys. cap. 5.* ergo indeterminatum negative, omnino primum est objectum nostro intellectui.

Rationaliter autem est Deus posterius creatura objectum cognitionis secundum tres gradus. Primo generalissime, deinde generalius, & ultimo generaliter: quia prima concipiatur hoc bonum, deinde bonum universale abstractum. Secunda abstractio, one, puto quod est indeterminatum privative: deinde bonum prima abstractione abstractum, quod scilicet esti indeterminatum negative, quia via rationis deductionis prius oportet cognoscere illud, & quo ut abstractio, quam abstractum. Exponitur primus membrum, scilicet naturaliter, quomodo est sic cognitum primo: quia Deus, ut est primum cognitum, non distinguitur ab aliis proper simplicitatem; & quia non est primum cognitionis nisi tantum quadus erimus modos gradus generalissime concipiendi, non rur neuer pertinet ad aliquam rationem determinantem illud attributum Dei. Qualiter autem posset esse primum cognitionis, & non distinguibilis ab aliis per intellectum cognoscendem, exemplificatur, sicut oculus primo videt lucem, licet non distingueat discernat de ipsa, proper subtilitatem, sicut discernit de coloro per lucem.

Respondeo aliter ad primam questionem, & in quibusdam contadagam positioni praedictae: rationes enim mea positionis ostendunt oppositum

cum illios positionis. Dico primo, quod non tantum haberi potest conceptus naturaliter, sicut in quo per accidens concipiatur Deus, puta in aliquo attributo, sed etiam aliquis conceptus, in quo per se, & quidditative concipiatur Deus. Probo, quia concipiendum sapientem, concipiatur proprietas secundum eum, vel quasi proprietas acti secundum propriam naturam: ergo intelligendo sapientem, aperte praedicti intelligere aliquid quasi subiectum, cui intelligi illud quasi proprietatem inesse, & ita ante concepsus omnium passionum, vel quasi passionem, oportet invenire conceptum aliquem quidem tam, cui intelligatur ista attributus, & ille conceptus alias est quidem divisus de Deo, quia in nullo aliquo potest esse status.

Secundo non alterando, quia non consonat opinioni communis, potest dici, quod non tantum in conceptu analogo conceptus creatura concipiatur Deus, qui scilicet sit eminens alius ab illo, & creatura. Ut ne habeat contentio de nomine invocationis, conceptum univocandum, quia ita est unus, quod eius unitas sufficit ad contradictionem, & negationem ipsum de eodem. Usque etiam pro medio Syllogistico, ut extrema unita in modo sic uno, sine fallacia equivocationis, concludatur inter se unum.

Ex invocationem sic intellegam probo tripliciter. Primo sic, omnis intellectus certus de uno conceptu, & cibis de diversis, habet conceptum de quo est certus, alium a conceptibus, de quibus est dubius: sed subiectum includit predicatum, & intellectus viator potest esse certus de aliquo, quod sit ens, dubitus de eute hinc, vel infinito, creatore, vel increate: ergo conceptus entis de aliquo est aliud a conceptu isto, vel illo, & ita non est ex se, sed in utroque illorum includitur: ergo univoco. Probatio majoris, quia nullus idem conceptus est certus, & dubius: igitur vel aliud, quod est proprium, vel nullus: & tunc non erit certius de aliquo conceptu. Prebo minorum. Quil beatus Philosopher fuit certus illud quod posuit esse primum principium, & ille non, puta unus de igne, alius de aqua, certus erat, quod erat ens in se, non certus quod esset creatum, vel increate, primum, vel non primum. Non enim erat certus, quod erat ens primum, quia tunc est certus de falso, & falso non est feibilis nec quod erat ens non primum, quia tunc non posuiles opponimus. Confirmatur etiam ratio: (a) Nam aliquis videns Philosopher discordare, potest esse certus de quocumque eorum, quod qui libet posuit primum principium esse ens: & tamen prout contraferat opinionem eorum, potest similiter dubitare, utrum si hoc ens, vel illud: & tali dubitationi si fieri demonstratio concludens, vel destruens aliquem conceptum inferiorum, puta, quod ignis non erit ens primum, sed aliquod ens posteriorum primo est: non destruatur illa conceptus primum sibi certus, quem habuit de ente, sed salvaretur in illo conceptu particulari probato de igne: & per hoc probatur illa propositione super ultima consequentia rationis; quia tunc, quod illa conceptus certus, quia est ex se neuter dubiorum, in utroque illorum salvatur. Quod si

non

non cutes de auctoritate ista accepta ex diversitate opinionum philosophantium, sed dicas, quod quilibet haberet duos conceptus in intellectu suo propinquos, qui propter propinquitatem analogia videtur esse unus conceptus. Contra hoc videtur esse, quia ex ista evasione videtur destruta omnis via probandi unitatem aliquis conceptus universalis; Si enim dicas, hominem habere unum conceptum ad Socratem, & Platonem; negabitus, & dicetus, quod sunt duo; sed videtur unus propter magnam similitudinem.

Exercita illi duo conceptus sunt simpliciter simplices; (a) *igitur non intelligibilis, nisi diffinatur.* Et totaliter iugulari nunc non videatur duo, nec posse. Item, aut concipiuntur, ut minimo distracti, & tunc mirum quomodo videantur unius, aut ut comparati secundum analogiam, vel similitudinem, vel dissimilitudinem. & tunc aliquatenus simili, vel prius concipiuntur, ut distincti; igitur non videantur unius.

Item, ponendo illis duos conceptus, penantur duo obiecta formalia cognitionis, ut modum duo obiecta formalia cognitionis, & ut non diffinatur. Primum, si intellectus intellegitur singularia propter rationes proprias, quamvis conceptus durum & adest species essent simili, non dubium quia multo similius, quam 130 duo in propositis, quia si illi duo differentia spezie, ab aliis intellectus bene distinguentes inter se tales conceptus singularia. Hac etiam responso impropositus dicitur. 8. qu. 3. *Et alia respondio, que negat maiorem.*

Secundum principaleter arguo sic. (b) Nullus conceptus realis causatur in intellectu viator naturaliter, nisi ab his que sunt naturaliter motiva intellectus nostri; sed illa luna phantasma, vel objectum relucens inphantasma, & intellectus agens; ergo nullus conceptus simplex modo naturaliter in intellectu nostro, nisi qui potest fieri virtute illorum. Sed conceptus, qui non est univocus alicui obiecto relucenti inphantasma, sed omnino aliis, & prior, ad quem iste habet analogiam, non potest fieri virtute intellectus agentis, & phantomatis, ut probabo. Ergo talis conceptus alias analogas, qui ponunt naturaliter in intellectu viator, nonnullam erit; & ita non potest naturaliter haberi aliquis conceptus de Deo, quod est falsum. Probatum alius propositum: obiectum quendamque, sive relutum inphantasma, sive in specie intelligibili cum intellectu agente, vel profibili cooperante, secundum ultimum sui virtutis facit in intellectu, sicut effectum sibi adequatest, conceptus suum proprium, & conceptus omnium, essentialiter, vel virtualiter inclusorum in eo; sed ille aliis conceptus, qui ponunt analogias, non est essentialiter, vel virtutis virtualiter inclusus in iusto, nec est illus: ergo ille non siet ab aliquo talis movevere.

Vix formetur sic ratio: (c) *objectum quendamque sive relutum inphantasma, sive in specie intelligibili cum intellectu agente, vel profibili cooperante secundum ultimum virtutis sue, facit sibi effectum sibi adequatest, sive conceptus proprium, & quidamque illius enim est proles ad aquata sibi in esse cognoscibilis, sicut proles similis in natura est sibi adequatest in esse naturaliter, sicut in cuiuscumque que*

que alterius cognitionem potest, illa est imperfectior scientia, & per consequens non per se attribuitur ad illam.

Et confirmatur ratio, quia prout conceptum suum proprium adaequatum, & inclusum in ipso, altero praedictorum duorum modorum, nihil potest cognosci ex iusto obiecto nisi per discursum: sed discursus presupponit cognitionem illius simplicis ad quod discurritur. Formetur ergo breviter ratio sic, videlicet nullum obiectum facit conceptum simplicem & proximum sibi in aliquo intellectu, & conceptum simplicem & proprium alterius obiecti, nisi contineat illud aliud obiectum essentialiter, vel virtualiter: objectum autem creatum non continet incrementum essentialiter, vel virtualiter: ergo, &c. Secunda pars minoris, scilicet quod obiectum creatum non contineat virtualiter incrementum, & hoc sub ea ratione, sub qua sibi attribuitur, ut posteriori essentialiter attribuit priori essentialiter. Probatur, quia ei contra rationem posterioris essentialiter, includere virtualiter fauimus prius. Et etiam patet, quod non continet essentialiter incrementum, secundum aliquid omnino libi proprium, & non commune: ergo non facit conceptum simplicem, & proprium enti increato.

Terter arguo sic. (d) *Conceptus proprius alicuius subjecti, est sufficientia ratio cognoscendi de illo sub eius omnia concepibilis, que non sufficiunt in iusto: nullum autem conceptum habemus de Deo, quia non sufficientem possimus cognoscere omnia concepibilia, que sibi necessaria sunt.* Pater de Trinitate, & alii credunt necessariis 5 igitur, &c. Major probatur, quia immediatae quamlibet cognoscimus, in quantum terminus cognoscimus: igitur pater maior de omni illo concepibili, quod immediate inest conceptui subjecti. Quoniam in iusto mediante, sit id argumentum de media comparatio ad idem suum estum, & ubicunque stabilit, habebus proportionem de immediatis. & ultra per illas scientias mediate. Quarto potest sic argui: *Aus aliquis perfectio simpliciter habet rationem communem Deo & creaturae, & habet propositum, aut non, sed tantum propriam creaturae; & tunc ratio ejus non convenit formaliter Deo, quod est inconveniens; aut habet rationem omnino propriam Deo, & tunc sequitur, quod nihil attribuendum est Deo, quia ei perfectio simpliciter: nam hoc nihil aliud est dicere, nisi quia quia ratio ejus ut convenit Deo, dicit perfectio non simpliciter: ideo ipsum ponitur in Deo: & ita peribit De Trinitate. Monolog. ubi vult, quod praeferimus relationibus, in omnibus aliis, quidquid melius est simpliciter ipsum, quam non ipsum attribuendum est Deo, sicut quodcumque non tale amovendum est ab ipso. Primo ergo, secundum ipsum, aliquid cognoscitur esse tale, & secundo attribuitur Deo; ergo non est tale praeceps, ut est in Deo. Hoc etiam confirmatur, quia rara illa perfectio simpliciter non est in creatura. Consequitur patet, quia nullius talis perfectionis, &c. Conceptus aliquis convenit creatura, nisi conceptus analogicus ex hypothese: talis secundum se, quia analogicus est imperfectius, & in nat-*

lo est ratio ejus melior non ipso; quia aliis secundum illam rationem analogiam penetratur in Deo.

Tertio sic. Omnis inquisitio Metaphysica de Deo procedit sic, sicut considerando formaliter rationem alicujus, & auerterendo ab illa ratione utrū imperfetionem, quam habet in creaturis, & refirmando illam rationem formaliter, & attribuendo sibi omnino summam perfectionem, & se attingendu illud Deo. Exemplum de formaliter ratione sapientie, vel Intellectus, vel voluntatis: consideretur quia primo in se, & secundum in se; & ex hoc, quod ratio litorum non inuidit formaliter imperfectionem aliquam, nec limitationem, remaneant ab ipsa imperfectione, que concomitantur eam in creaturis, & reservata ea de ratione sapientie, & voluntatis, attribuitur illa Deo perfectissime: ergo omnis iniquitas de Deo supponit intellectum habere conceptum eundem in univocum, quem accipit ex creaturis. Quod si dicas, non, sed illa est formalis ratio eorum, qui convenient Deo. Ex hoc sequuntur inconvenientes, scilicet quod ex nulla ratione propria eorum, prout sunt in creaturis, possit concludi aliquid de Deo, quia omnino alia & alia ratio est informis & illorū; immo non magis concludatur, quod Deus est sapientia ex ratione sapientie, quam apprehendimus ex creaturis, quia quod Deus est formaliter lapis: potest enim conceptus aliquis aut a conceptu lapidis creari formati: ad quem conceptum lapidis, ut est id in Deo, haber lapis ista attributionem: & ita formaliter fieri, Deus est lapis, secundum ipsum conceptum analogicum, sicut faciens, seu qualis illum conceptum analogicum: qualis autem si univocatio entis, & si quanta & ad quæ dicetur magis inferius, ut quidone per primi objecto intellectus.

Arguerat tamen quod si ad huc sic: *¶ Perfectione creature potest movere ad perfectiorum conceptum deo;* Igmar cum aliqua visu Dei, para latim, non tamquam differat ab alijs intellectione abstractiva data iusta, & quantum supraem creatura dicit ab infinito, videtur sequi quod statim potest movere ad ipsum abstractum, quod superlatim vel alia ultra eam, & potest movere in aliis, quod est impossibile. Quod si dicas, tot gradus esse in intellectu abstractivo deo, quos huius species creature, sicut extreme intellectiones non tantum timent, quantum extreme species: quod bene est posse, quia quilibet gradus in intellectu non nisi dicit a proximo, quam species creatura: ad illam, dicit a specie movente ad aliud. Contra. Differentia intellectuum abstractivorum non est tantum numeralis, quia illa caufuntur a casu alterius speciei. *¶* Per proprias rationes carum, non inquinatum in natura aliquid commune, sicut dicit via de usitate: ergo sequitur, quod alicuius infirmam intellectu non abstractum, *¶* Infirmam incautum sint plures species media, quia inter incautum species existunt, *¶* Supremum vel tot. Quod si est inconveniens, *¶* Per consequens, antecedens: ergo pauciores sunt species intellectuum abstractivum quam existunt: ergo incipiendo ab infra hinc inde, restat entitas superior illa, qua causa supremam abfra-

fractivam; igitur illa superior causabilis inutiliorum de eodem objecto, si nulla fuerit ad proprium. Item ad conclusionem principalem videtur esse, quod omnis multitudine reductus ad unum, ergo ita in conceptibus. Contraria rationes obiectur, contra primam instauratur de reto disiunctio. Cuius responsum postea dist. 3. & debilitas improbatur quam alia. Ad secundam ut formas breviter, negatur major, quia propter connexionem & effectus potest aliquem conceptum facere de causa, sicut non ita perfectum sicut causa de se; conceditur enim, quod conclusio facta nominis de principio, demonstrationis quia: sed illa non est perfectissimam notitiam principii; sed illa, quia cognoscitur ex terminis perfecte cogniti; quare enim non semper in conceptibus simplici us, effectus simplicior apprehensus causabilis aliquam notitiam habitualem simpliciter de causa: ad probandum maioris dico, quod si et non posse effectus cum causa, potest iam in notitiam aliquam eius quia est imperfectior, non sicut ipsa in se causa, sed etiam effectus equivoqui causa, sicut perfectio conceptus eius. Sed etiam potest major sic: Nullum objectum potest in conceptum perfectum alicuius nisi coninete illud objectum virtutis, & efficientiae. Hac videtur manifesta per rationem causae & effectus equivoqui: & sicut attribuatur, secundum aliquos, actio intellectus non tota quomodo acunque objectum requiritur, sed non potest in conceptum perfectiore conceptus sibi adequare: talis est proprius qualitatem: ergo, *¶* Probatur minor, quia effectus equivoqui etiam causa, ille est perfectior, qui est simillimus causa: talis est probe intellectus, sive verbum perfectio huius objecti. Major probatur, quia rite perfectio intelligentis excederet totam virutem memoriae. Ut dictum est, absolute videtur concedendum, quod nullus de Deo potest fieri in nobis conceptus per actum objecti creati, qui si perfectior conceptus perfectio proprio illius objecti: nec fer consequent ad quem attributus illi proprius illius objecti moventis; immo illi conceptus deo est imperfectior verbo huius, quia effectus equivoqui dissimilari causa: propter ergo ab opinione bac recedere. Si ponatur conceptum lapidis attributum ad conceptum, quem causat deo lapidis, precice salvator potest, quod objectum conceptum attribuatur ad objectum; non conceptus ad conceptum: *¶* hoc est bene possibile, quia de objecto perfectior habetur conceptus imperfectior, quam de objecto imperfecture, *¶* quemodo est rationaliter in eodem intellectu conceptum proprium deo est simpliciter imperfectior, & conceptus lapidis & vel alii, quia necessario sequitur ad hanc opinionem: *¶* quomodo erit beatitudine nostra naturali in cognitione Dei? Ex 10. Estibz. Sed videatur contra univocationem esse difficultas, quia omnis conceptus deo erit min. & perfectius conceptus proprio perfecto alii, quia omnis talis continetur in aliis, ut conceptus communis in speciali; *¶* communis est simpliciter minus perfectus, quam specialis; quia potentialis: *¶* pars recte conceptus specialis, quomodo ergo secundus istam responsorem erit beatitudine in cognitione naturali Dei. Respondeo: quilibet conceptus simpliciter simplex, secundum viam universalitatis est imper-

scilicet perfectioe, quam verbum ab aliis, hoc est, non tantum imperfessionem ponit: tamen est perfectior permisive, quia abstrahit a limitacione, Tunc est conceptus sub infinitate, Tunc illius conceptus simplex quidem, non tamen simpliciter simplex, scilicet ens infinitum, est perfectior Verbo ab aliis, Tunc est proprius Deo, non autem illius prior communis abstractus ab abdine. Unde via univocationis tenet, quod omnis conceptus proprius Deo est perfectior verbo cuiuscumque creati: sed alia non sic. Sed instat contra hanc reponsum dupliciter. Primo arguo, quod difficultas remanet contra viam univocationis, quia ex duorum conceptibus, quorum uterque est imperfectior verbo ab aliis, non videtur fieri conceptus perfectior illius verbo: (a) sed conceptus entis, ut conceditur, est imperfectior quam ab aliis vel lapidis, Tunc conceptus infiniti similius. Probatio, quia infinitus concipiatur a novis per finitum, ut per lineam, vel aliquo tale obiectum movens ad conceptum passionis sue: igitur conceptus infiniti est imperfectior conceptu linea. Confirmatio ratio, quia conceptus includunt affirmationem, et negationem, non est perfectior propter negationem, aut faltem non est perfectior, quam concipiendo affirmationem illi usus negationis: hoc ens infinitum, non est aliquis conceptus aliqui positivi, nisi entis: ergo infinitus non facit conceptum perfectum, aut si tam non erit perfectior conceptus in eius infiniti, quam fuit. Secundo instat respondeo sicut mulier pro Henrico, quia sicut conceptus simpliciter simplex sit imperfectior verbo creature, ut arguitur: tamen modis tales possunt coniungi: Tunc determinabit aliam, Tunc conceptus totus erit perfectior: non est hic major difficultas, quam ibi, nisi in dubio. Primum, quia hic, qualibet conceptus, sive determinans, sive determinabilis, ponitur proprius Deo, sibi unus communis, Tunc proprius. Secundo, quod hic, aliquis proprius Deo conceditur imperfectior verbo creature, ibi nullus. Ifforum autem primum non est inconveniens, quia passio bene determinat subjectum, ut homo rationalis. Tunc tamen utrumque est, que commune. Secundum eponet omnino concedere: propter istam secundam rationem, loquendo de conceptu, id est, de actu concepcionis, non autem de obiecto concepto. Quod illas instantias videtur latius congrue responderi, quia utraque opinio, conceptum non simpliciter simplicem ponit perfectorem, verbo illius, quod moveret ad perfectum. Sed instantie arguendo facta evidenter contra utramque opinionem, quia quandocumque coniungantur, qualibet istorum conceptum imprimatur a creatura movente: igitur est imperfectior verbo illius creature. Aggregatio imperfectiū quomodo facere conceptum perfectiū incertus. Confirmatio etiam bene nisi in contraria illud ad infinitum, non ergo propter illam rationem, nimirum opinio, quia est communis difficultas utriusque, Tunc aque, si analogia concepcionis exponitur de conceptis: sicut enim instantia bene probant, quod actus circa Deum non est perfectissimus invenire, nec hoc exquiritur, ut sit ibi beatitudo naturalis: sed quod coniungat obiecto perfectissime, quan-

Quæstio Secunda:

207

quantumcumque sit perfectissimus, sive imperfectissimus, 2. de Anim. (a) patrum nolle de immaterialitate excidit notitiam aliorum. Forte enim intensus amari potest creatum aliquod, quam Deus; nec tamen illud amatum nunc beatificat secum Deus. De hoc 4. lib. disp. 49. quando beatificamus in obiecto. Illud ex infinito verum esset, si infinitum esset præcise illud, sub quo obiectum conceperetur, Tunc non pari conceptus, vel modus, sic quod conceptus in se, sicut distinguuntur in questione, dicitate Dei de singularitate, ut concepir, & ut modus præcise, sub quo concepti potest, quemadmodum etiam certius gradus intentionis est præcise modus, sub quo est deus hoc albedo, sic autem non intelligimus ens infinitum, sed ut includens duos conceptus, sicut alter determinat alterum. Et forte ille prior ives finiti, nihil ponit, quamvis de intelligentia positivum iuxta quod si habemus conceptum positivum de necessario, magis perfectius intelligitur Deus hic, ens simpliciter necessarium, sed nec forte necessarium, nec aeternum conceptus, nisi negationem in perfectione sua potentie aliter se habent, vel impossibili, seu principi, seu fini: aeternum dicit quoddam infinitum, quia in duratione maius perfectior est infinitas, quam in quantitate perfectio, sicut infinita magnitudo, si esset, perfectior est infinito tempore.

Tertio dico, quod (b) non cognoscitur Deus, naturaliter a viatore in particulari, & proprie, hoc est, sub ratione hujus essentie ut bac & in se, sed ratio illius posita ad hoc in praecedenti opinione non concludit. Cum enim arguitur, quod non cognoscitur aliquid, nisi per simile, aut intelligitur de similitudine univocationis, aut imitationis: si primo modo, igitur nihil cognoscitur de Deo, quia secundum opinionem illam, in nulla habet Deus similitudinem univocationis cum creatura, per quam deberet a nobis cognosci. Si secundo modo, etiam creatura non tantum immitat illam essentiam sub ratione generalis attributi, sed etiam, hanc essentiam, ut est hæc essentia, sive ut nuda, & ut in se est existens: ergo secundum eum, proper taliter similitudinem possit creatura esse principium cognoscendi essentiam Divinam in se, & in particulari. (c) Est igitur alia ratio hujus conclusionis: quod Deus (ut hæc essentia in se) non cognoscetur naturaliter a nobis, quia sub ratione talis cognoscibilis est obiectum voluntarium, & non naturale, nisi respectu sui intellectus tantum; & ideo a nullo intellectu creato potest, sub ratione hujus essentiae (ut hæc) naturaliter cognosci, ne aliqua essentia naturaliter cognoscibilis a nobis ostendit sufficienter hanc essentiam, ut hac, nec per similitudinem univocationis, nec imitationis, univocatio enim non est nisi in generalibus rationibus: imitatione etiam deficit, quia imperfecta est, quia creatura in imperfecte eum imitantur. Utrum autem sit alia ratio hujus impossibilitatis, scilicet propter rationem primi objecti, ut alii ponunt illud esse quidditatem rei materialis. De hoc in q. de primo objecto intellectus.

Quarto dico, quod ad multos conceptus proprios de Deo possimus per-

Notandum est hic, (a) quod quicquid dicitur, per nomen est quid rei, & est includens sibi quia 4. vñc. (b) Ratio, cuius nomen est signum, est divisionis: tamen est quid nominis, est communis quae est quid rei, quia pluribus convenit, hoc ratio significari nomine quam esse, ubi tamen coniunguntur, idem sunt: sicut non omnis color est albedo, tamen illi color, qui est albedo est idem albedini. Exemplum tamen non est omnino simile: quia color sumitur ab aliquo partiali perfectione, non sic hic: sed tamen quia habet relationem ad nomen, ut ad signum. Quod tamen habet relationem ad rem, ut qualitas ad suppositum. Sed prior cognitio de eodem quia, relationem primam, quam secundam. Nec est in hoc solus ordo cognitionum illarum de eadem conceptu simplici: concepimus prius rationem unumquam alias: sed in hoc, quod conceptus unus simplex est quod amodo aliis, prius in multis difficultibus: quia primus est confusus: Secundus difinitus: nam primus vel non exprimit partes conceptus: vel si explicatus, non tamra distinet, sed sine compotibilitate, vel incompotibilitate. Secundus exp̄cas: T cognoscit compotibilitatem, & in hoc rationem in se esse veram: T hoc, quod exprimit est quid rei possibilis. (c) Nota secunda, quid de subiecto prima scientia simul praecognoscitur quid dicitur per nomen, T scilicet, T quid est, quia nulla scientia de suo subiecto queritur, si est, vel quid est, ergo si loquimur non est queribile, vel tantum in scientia priori. Prima, nulla est prior: igitur de ejus subiecto primo nulla modo est querare si est, vel quid est, igitur est conceptus simpliciter simplex, ergo ens quia ens, per se est potest dubitari de compotibilitate partium conceptus: probatur etiam, quod non Deo: quia nulla ratio simpliciter simplex habetur de Deo, que distinguat ipsum ab aliis entibus. Igitur de quecumque cali est quid si est, T denus, quod ratio in se non est falsa, ergo Deus secundum naturam conceptus viatoris possibilis est prius subiectum Metaph. Item, quid probatur de ipso coniuncte virtualiter primo in ratione entis, quia secundum passo simpliciter convertitur includatur primo in subiecto, sic etiam T disjuncta: igitur in subiecto primo, includatur primo, quia aliqua pars diuincte alicui ente convenient, igitur ens primo virtus licet in subiecto hanc, (d) aliquod ens est prius, igitur si est, T quid est de ista ratione, ens, prius includatur primo in ente, ergo T quicquid concludatur primo in ente per rationem huiusmodi, vel per rationem ensis: igitur Metaph. est Theologia finaliter, & principaliiter, quia scimus est principalius de substantia, quam de accidente, & Metaph. Ita ulterius analogia principalius est de Deo, quia semper prius ordine perfectionis includatur in ratione primi subiecti, particulariter pars passionis distincta, quia est perfectio simpliciter. Contra nullus cognitionis simpliciter perfectior includatur virtualiter in minus perfecta, sed & converso, ergo nulla cognitionis possibilis viatoris deo naturaliter est perfectior conceptus ensis, igitur in ista speculazione erit

a Addit.

b Sic in orig. doc. Tb. c. 28.

c Hoc diligenter considera ali, queribile,

d Ali distingue,

Quæstio Secunda.

199

felicitas. Si hec ratio concludatur, ergo illud quod rationes ad primas partem, supponunt, de conceptis non simplici negatur sed Henri. (a) In uno propriis conceptus de Deo est simplex per motionem effectus; sed tunc enim non est communis, sed analogum. Et tunc prima facienda de ene erit de primo, ad quod omnia attribuuntur.

Nec oportet distinguere de si est, ut est quæstio de veritate propositionis, vel ut est quæstio de esse Dei, (b) quia si potest illa quæstio de veritate propositionis, in qua esse tanquam prædictatum queritur de subiecto, ad concependum veritatem illius quæstionis, oportet præconcipi terminos illius questionis, & de conceptu simplici illius subiecti, si est possibilis naturaliter, nunc est quæstio. Nec valeret distinguere de conceptu naturali, & supernaturali; quia queritur de naturali. Nec valeret distinguere de naturali, loquendo de natura absolute, vel d. natura pro statu isto, quia queritur precise de cognitione pro statu isto. Nec valeret distinguere de cognitione Dei in creatura, vel in se: quia si cognitus habeatur per creaturam, ita quod cognitio discursivea incipiat a creatura, quo in quo tenetum institutum situm cognitioni. Si in Deo in se, habeo propositum, quia illumi conceptum Dei in se, quo si. Si non institutum in Deo in se, sed in creatura, tuus idem est terminus, & principium discursus, & ita nulla notitia habebut de Deo. Est igitur mens quæstionis illa: Utrum aliquum conceptum simplicem posse intellectus viatoris naturaliter habere, in qua conceptu simplici concipiatur Deus.

Ad hoc dicit quidam Doctor sic, (c) quod loquendo de cognitione aliquius, distinguunt potest ex parte objecti, per se, vel per accidens, in particulatu, vel in universalis. Realiter per accidens, non cognoscitur in Deo, quia quidquid de ipso cognoscitur, est ipse Deus; tamen cognoscendo aliquod attributum eius, cognoscimus quasi per accidens quid est: unde de attributis dicit Damascenus lib. 1 cap. 4. quod non naturaliter dicunt Dei, sed que circa naturam. In universalitatem, puta in generali attributo, cognoscitur, non quidem in universalis secundum prædicacionem, quod dicatur de ipso, in quo nullum est universalis; quia quidquid illa est de singulari: sed in universalis, quod sibi analogice commune est, & creatura; tamen quasi unum a nobis concipiatur, propter proximitatem conceptuum, licet sint diversi conceptus. In particulari non cognoscitur ex creaturis, quia creatura est peregrinus similitudo ejus, quia tantum ei conformis est, quoad aliqua attributa, quae non sunt illa natura in particulari: igitur cum nihil ducat in cognitionem alterius, nisi sub ratione similitudinis, sequitur, quod Deus non cognoscitur in particulari ex creaturis. Item in universalis tripliciter cognoscitur, generaliter, generaliter. Generalissime, habet tres gradus: Cognoscendo enim quodcumque ens, ut hoc ens est, indistinctissime concipiatur Deus, quia concipiatur ens quasi pars conceptus, & est prius gradus. Amovendo hoc, & concipiendio ens, est secundus gradus: jam enim ens, ut conceptum, non ut pars conceptus, concipiatur communis analogum Deo, & creatura. Quod si distinguatur con-

N 4

a T. c. 6. T index. b Tb. I. p. q. 3. a. 4. c Henr. in sum. art. 22. 2. 1

nostro, & ideo si hoc non convenient eis, non praepter hoc esent frusta intelligibiles, cum quia non sequitur, non sunt intelligibiles ab intellectu nostro: ergo a nullo. Posse enim intelligi a seipso, & ideo est falsa consequtio. Unde licet multupliciter posset exponi auctoritas Philosophi, dico tamen, quod oculus nostra non habet cognitionem nisi intuitivam, & naturalem, & quantum ad illas duas conditiores potest exponi auctoritas Philosophi de impossibili: quia sicut impossibile est illi oculo naturaliter, & inservire confidere obiectum illud, sic intellectus nostro est impossibile naturaliter, & intuitivo cognoscere Deum. Ad tertium dico, quod inservit potentiale est ignoratio, & quia unumquodque est cognoscibile in quaestione est in actu: non tam ea est ignorantia, quod repugnat sibi intelligi ab intellectu infinito, sed non potest intuitum cogitabilis ab aliquo intellectu cognoscente ipsum secundum modum suorum infinitatis: modus enim situs infinitatis est accipiendum post alterum, & intellectus qui cognoscet hoc modo alterum post alterum cognoscet semper aliquid finitum, & nonquam infinitum. Intellectus tamen infinitus potest cognoscere totum illud finitum, non partem post partem. Et cum arguitur (a) secundo Metaph. de infinitis, & infinito: dico, quod non est simile, quia cognitione obiectorum infinitorum numerarient, concluderet infinitatem potentie cognoscitae, sicut paruit in quaest. 1. 2. 4. 5. 2. ad infinitum, videlicet, quia ibi pluralitas ex parte objecti concludit majoritatem virtutis in intellectu. Si in intellectu aliquis infiniti intuitus non concludit infinitatem actus, qui a non poterit actu habere, talem modum qualiter habet obiectum? quia actu sub ratione finiti potest esse ad obiectum sub ratione infiniti, nisi esset eius comprehensibilis. & concedo, quod talem actu citius obiectum infinitum non habemus, nec est possibile. Ad Greg. dico, quod non debet intelligi, quod contemplatio sit sub Deo in aliqua creatura, quia hoc effet sicut ne quis, quod effet summi perveratio secundum Aug. 82, quæf. 30, sed conceptus illius essentia, sub ratione entis, ut imperfectior conceptu illius essentia, ut hæc essentia est, & quia imperfectior est, ideo est inferior in intelligibiliitate, contemplatio autem de lege communis, stat in tali conceptu communis, & ideo stat in aliquo conceptu, qui est minor in intelligibiliitate, quam Deus in se, ut hæc essentia: & ideo debet intelligi ad aliud, quod est sub Deo hoc est ad aliud in ratione intelligibilis, cuius intelligibilitas est inferior intelligibiliate Dei in se, ut hæc essentia singularis.

Ad Argumenta pro prima opinione cum arguit, quod Deus non potest intelligi in aliquo conceptu universalis communis, univoco sibi, & creaturis, quia est singularitas quedam: Respondeo. Consequencia non valet. Sortes enim in quantum fortes est singularis, & tamen a Sorte plura possunt abstracta predicari: & ideo singularitas aliquis non impedit quia ab eo quod singularis est, possit abstracta aliquis conceptus communis, & ideo quidquid est ibi in re sit singulare ex se in existendo, ita quod nihil contrahat aliud ibi ad singularitatem: tamen illud idem potest concepi, ut hoc in re, vel quodammodo indistincte, & ita ut singulariter,

lare, vel ut commune. Quod dicit de cognitione per accidentem, non oportet improbare, quia quasi per accidentem cognoscitur in attributo, sed non praecise sic, sicut supra probatum est.

Ad secundam questionem dico, quod triplex est ordo intellegibilium in proprio. Unus est ordo originis, vel secundum generationem: alius est ordo pertensionis; tertius est ordo adequationis, vel causality praecise. De duabus primis primitibus habetur 9. Metaph. cap. 7. Quæ sunt (a) prior secundum generationem, sunt posteriores secundum substantiam, & tercia autem primitate habetur 1. Posterior, in distinctione universalis, quia primo dicit ibi præcisionem, & adæquationem.

Loquendo igitur de primò ordine, scilicet originis, videndum est primo de cognitione actuali: secundo de cognitione habituali: tertio de virtuali. Quantum ad primum præmitto duo: quorum primum est, quod aliud est conceptus simpliciter simplex, & aliud est conceptus complexus, qui non est simpliciter simplex. Conceptus simpliciter simplex voco, qui non est reciprocabilis in plures conceptus, ut conceptus entis, & ultime differentia. Conceptus simplex, non tanquam simpliciter simplex, est quicunque potest concepi ab intellectu atri simpliciter intelligi, licet possit recipi in plures conceptus scilicet concepibilis: sicut est conceptus distincti, vel speciei. Secundo præmitto, quod aliud est confusus intellectus & aliud confutum intelligere. Confutum enim idem est, quod indistinctum, sicut est duplex indistinctibilis ad proprium, scilicet totius essentialis in partes essentiales, & totius universalis in partes subjectivissimæ est duplex distincti o亦 duplicitis totius prædicti ad suas partes. Confutum igitur intelligitur, quando intelligitur aliquid indistinctum altero predicitione modorum. Sed coniuncte dicuntur aliquid concipi quando conceptus sicut exprimitur per nomen. Distinctus vero quando concepitur, sicut exprimitur per distinctionem. His prædictis primo pono ordinem originis in cognitione eorum actuali, quæ concipiuntur confusæ: & quo hoc dico, quod primum actualiter cognitum confusæ est species specialissima, cuius singularis efficacius, & fortius primo movere sensum, sive (b) audibile, sive visibile, sive tangibile: & hoc supposito quod singulariter non possit intelligi sub propria ratione, de quo alias. Loquens enim modo de illis, quæ certum est posse intelligi secundum omnem opinionem.

Quodcumque enim in distinctum fertur (c) movere sensum, ejus scientie primo cognita est cognitione confusa, & hoc supposito, quod singulariter sit in debita proportione præiens sensum. Vnde si ponas aliquem casum, in quo sensus non primo sentit naturam specificam, ibi non patet patet si est rubens, vel viridis color, & per consequentem intellectus per illam sensacionem non statim apprehendet naturam specificam propter indebitam proportionem singularis ad sensum, vel propter imperfectionem virtutis, quæ excedit bac vobis illatas naturas taliter, ut naturæ, vel propter defectum in medio luminis, & vel propter nimiam distantiam. Per hoc patet ad hanc instantiam, duo oculi in

caudem distantia ad ruborem, unus statim percipit ruborem, aliis confusa; & si in proportione debita non statim sensitur natura specificatio. Respondeo, debita unum est debita alteri propter improportionem in illo piso. Contra, si auge ad A. gignit specie ruboris, & alia A. speciem coloris, vel confusam representantem, sunt illi oculi ut res. A. neuer videbit ruborem distincte. Respondeo, quid quid sit de medio, sive ubique species propria, sive ultra aliquam distantiam species confusa; & si in oculo minus disposita, ceteri paribus, confusa, sicut in ea determinatam distantiam, non posse sub propria ratione intelligi, de quo alias: loquor enim modo de illis, que certum est possit intelligi secundum communem opinionem, & probo coniunctionem propriae sit. Causa (a) naturalis agit ad effectum suum secundum ultimum potentiam sua quando non est impedita; & igitur ad effectum perfectissimum, quem primo potest producere primo agit. Omnia autem concurvant ad ultimum prius in intellectu, sunt causa mere naturalis quae procedunt omnes a tum voluntatis & non sunt impedita, ut patet: ergo prius producere perfectissimum conceperit, in quem possunt illi auctem non est nisi conceperit species specialissime. Si enim aliquis alias esset, puta conceptus aliquius communitioris, illa efficietur perfectissimum, in quem illa posset: Tunc cum conceptus illius omnis auctior sit imperfectior conceptus species specialissima, sicut pars est imperfectior tota, sequeretur, quod illa non posset in conceptum illius species; & illa namquam causantem conceptum illum.

Secundo sic, quia secundum Avicen. 1. Metaphysicorum cap. 2. Metaphysica est ultima in ordine doctrinae: ergo principia omnium aliarum scientiarum possunt concepi, & termini illarum ante principia Metaphysicae: sed hoc non est si oportet, primo concepti actualiter conceptus communioris, quam conceptus species etiam specialissimum, tunc enim oportet etens, & hismodi primo concipi, ita magis sequitur Metaphysicam est: primam in ordine doctrinae: ergo, &c. Tertio, quia si oportet praeconcepere conceptus universaliores ante conceptum talis species, tunc supposito eculo de singulari actualiter movente sensum, & intellectu existente soluto, oportet ponere magnum tempus antequam conceperit species illius singularis prima sensum, quia prius oportet intelligere omnia praedicta communia dicta in quid de illa species secundum ordinem. Ex hoc apparet causa, quare intellectus intelligit prius unum intelligibile, quam aliud, licet species plurim sint ibi presentes, hoc enim non est a voluntate, cum tunc non habeat intellectus actualis intelligenti, (b) sed huius causa est, quia singularis unius fortius movere, quam singularis alterius. Hoc dictum est de cognitione confusa. Secundo dico de cognitione actuali distincte conceptorum, & dico, quod est et converso, quia prius sic conceptum est communissimum, & quae sunt propinquiora sibi, sunt priora; & quae sunt remotiora, posteriora sunt.

a. Loquitur de causa dispositiva impedita, alias generatio incipit ab imperfectio. b. Quare intellectus prius unum intelligit quam aliud. sc. 2. d. 42.

Questio Secunda.

213

sunt. Hoc sic probo, quia ex secundo praemissio, nihil concipitur distincte, nisi quando concipiuntur omnia, que includuntur in ratione eiusdem, ens, includere quidditative in omnibus conceptibus quidditatis interioribus: ergo nullus conceptus inferior, distincte concipitur nisi concepto ente. Ens autem non potest concipi nisi distincte, sicut habet conceptum simpliciter simpliciter: ergo potest concipi distincte sine aliis, & alii non (a) sine eo distincte concepero: ergo ens est primus conceptus distincte conceperit: Ex hoc sequitur, quod ea quae sunt sibi propinquiora, sunt priora, qui coguntur distincte habent per distinctionem, quae inquiritur (b) per viam divisionis, incipiunt ab ente usque ad conceptum distinctum. In divisione autem prius occurruunt conceptus communiores, deinde genera, & differentias, in quibus concipi distincte conceptus inferior.

Secundo propositum idem, quia Metab. secundum Avic. ubi prius, est prima secundum ordinem sciendi distinzione, quia ipsa habet certificare principia a aliis scientiarum: ergo et ali cognoscitilia sunt prima distinzione cognoscibilis. Nec in hoc contradicit sui doc. qui ponit tam in ordine doctrinae ultimum, & primam in sciendi distinzione, quia scimus prius ex questione illa de propositione per se nota, principia aliarum scientiarum: tunc per se nota ex concepitu c) confuso terminorum sed ex Metaphysica scita, postea est possibiliter inquirendum quid distinet terminorum distinzione. Et hoc modo termini scientiarum specialium non concipiuntur, nec principia eorum in eiusdem scientia ante Metaphysicam: scientia multa possunt patere Metaphysico Geometra, que non erant nota prius Geometri ex concepitu confuso. Exemplum: Geometer in qua si sit, non uult per principia perf. notis, nesciillis, quae si sit, sunt evidentes ex confuso con epo terminorum, qualis occurrit primo ex sensibilibus; puta linea est longitudo eius, non curans ad quod genit per se lineas, puta uirtus sit substantia, vel quantitas. Sed modo cognoscitilia, & ali scientiarum specialium, sequitur ex Metaphysica de conceptibus communibus, ex quibus post fieri reddit per viam divisionis, ad inquirendum quid distinet terminorum in scientia specialium. Tunc ex illis quid est aliis sic cognoscit distinzione cognoscantur principia, sive iudicium scientiarum, quae non erant cognoscendis. Cognoscit uero etiam multis principiis, que non erant prius nota ex terminis confusis regimis, & hoc est modo patet quomodo Metaphysica est prima, & quoniam non prima. Sed comparando totum ordinem non confuse concipiendi, ad totum ordinem distincte concipiendi quis prior est? Dico, quod iustus ordo confuse concipiendi prior est, & ideo prius in illo ordine est simpliciter prius, & hoc probatur ex auctoritate predicta doc. ex linea Metaphysica ad alias scientias speciales.

Cogita istud obiectum, quia primo bysicorum dicitur, quod confusa, id est, magis universalia tunc prius nota nobis. Quid probat, quia

O 3

prius

a. o. Met. in fine. b. Ut inquir. Arith. 2. Pof. ix. 27.

c. Dis. 2. q. 2. d. Pro ibs Aver. 6. Met. 4.

e. Vide supr. d. 2. q. 2.

pater primo appellam omnes homines patres, & omnes feminas matres, postea differentes unumquodque: ergo prius cognoscunt partem sub ratione hominis, quia sub ratione huius hominis, hoc est actualiter concepi conceptus prioris, seu communiores. Hoc idem probat Avicen. de eo, quod videtur a remotis, quia prius cognoscitur aliquis sub ratione corporis, quam animalis, & prius sub ratione animalis, quam hominis, & prius hominis quam hujus hominis. Hoc etiam videatur, quia in arguendo, via compositiva est aucto res lucivimus, ergo ita est in intelligibibus simplicibus. Ad primum dico, quod sicut est duplex confusum, scilicet totum universale, & totum effectuale, ita utrumque in suo ordine est primum: sed simplicius primum est illud: quod est primum in ordine confusus cognoscendi, quia processus naturalis ab imperfecto ad perfectum est per medium. Coniuncti autem cognoscere est quasi medium inter ignorare, & diffinire cognoscere, & ideo confusus cognoscere est ante quodcumque distincte intelligere. Et quod dicit de puro, concedo, quod species praetabellit ante singulare, quia dixi, quod species est primum intelligibile: sed ratio non concludit de genere, sed de specie. Pruis enim naturaliter actualiter concipiatur albedo, quam color in ordine cognitionis confusus, quia color sub ratione coloris non cognoscitur, nisi sub majori abstractione, quia si abstrahatur albedo ab haec ab aliis, & illa. Abstractione autem major est difficultas: quia est a minus similibus. Ad Avicen dico, quod quando obiectum non est debite approximatum, non movet ad cognoscendum se sub perfectissima ratione, sed sub alia imperfecta: & tunc intellectus sequens sententiam talis obiecti, oportet quod sit talis obiecti universalis: cuius sensus erat sub ratione singulari: sed quando obiectum est in debita proportione, ut posse movere sensum sub ratione sua propria, & perfecta, tunc intellectus sequens sensum ratione, habet notitiam talis naturae, prius sub ratione specifica confusa, quam sub ratione generis confuse, non quod ratio realis imperfectior, a qua sumitur genus, sit ratio movendi: quando plus distat, & perfectior, a qua sumitur difference, sit ratio moveundi quando minus distat: immo ratio activa efficiens & ratio agendi a distantia: sed forma specifica est imperfectior ratio affinandi a magna distantia, & est ratio perfectior affinandi a distantia proportionata: igitur color nullum sui generis species: non sequitur, sed rautum non sic, sed tunc hoc ab aliis, vel huc migrato. Ad tertium dico, quod utrobique proceditur ab includente ad inclusum, ita in simplicibus sicut in complexis: sed in simplicibus includens est inclusus, in complexis vero includens est principium respectu conclusionis.